
 

 

 

 

 
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

СОВЕТСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(СОВЕТСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 ПРЕЗИДИУМ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«14» сентября 2023 г. 

 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

№ 51-1 

 

О проведении общепрофсоюзной тематической 

проверки по соблюдению трудового 

законодательства в образовательных 

организациях Советского района города 

Ростова-на-Дону в 2023 году 
 

В целях осуществления профсоюзного контроля за соблюдением трудового 

законодательства в образовательных организациях при определении и изменении 

учебной нагрузки педагогических работников, а так же получения актуальной 

информации о подготовке ими отчётной документации, 
 

Президиум Советской районной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести в образовательных организациях Советского района города 

Ростова-на-Дону плановую тематическую выездную проверку по теме «Соблюдение 

законодательства Российской Федерации при определении и изменении учебной 

нагрузки педагогических работников образовательных организаций, оговариваемой 

в трудовом договоре, а также при подготовке педагогическими работниками 

отчётной документации при реализации основных общеобразовательных, основных 

профессиональных образовательных и дополнительных общеразвивающих 

программ» (далее – общепрофсоюзная тематическая проверка)» в период с  «02» 

октября 2023 г. по «15» ноября 2023 г. 

2. Утвердить проверяемый период – с «01» сентября 2022 г. до «02» октября 

2023 г. 

3. Утвердить проверяемые организаций- не менее 10 (десяти), график 

проведения проверки.  

В перечень образовательных организаций, подлежащих проверке, включаются 

(далее – проверяемые организации): 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Школа № 88 имени Якова Петровича Бакланова» -16 октября 2023 г.; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Гимназия № 95»-18 октября 2023 г.; 



 

 

 

 

 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Лицей № 103 имени Сергея Козлова»-20 октября 2023 г. 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Школа №112» - 24 октября 2023 г. 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Гимназия № 117» - 26 октября 2023 г. 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону "Детский сад № 12" - 30 октября 2023 г. 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону "Детский сад № 175"- 1 ноября 2023 г. 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону "Детский сад № 249"-7 ноября 2023 г. 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону "Детский сад № 278" – 9 ноября 2023г. 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону "Детский сад № 296" – 14 ноября 2023 г. 

4. Утвердить количество педагогических работников, для прохождения 

анкетирования в целях выявления случаев необоснованных требований отчётности, 

не связанной с должностными обязанностями педагогических работников, в каждой 

из проверяемых организаций - не менее 5 педагогических работников по разным 

должностям (включая педагогических работников, осуществляющих функции 

классных руководителей). 

5. Принять к сведению: 

- форму проверочного листа (список контрольных вопросов) для 

осуществления профсоюзного контроля в части соблюдения законодательства 

Российской Федерации при подготовке педагогическим работником отчетной 

документации при реализации основных общеобразовательных, основных 

профессиональных образовательных и дополнительных общеразвивающих 

программ; 

- форму анкеты (список дополнительных вопросов при подготовке 

педагогическим работником документации при реализации основных 

общеобразовательных, основных профессиональных образовательных и 

дополнительных общеразвивающих программ) (Приложение № 1). 

- форму проверочного листа (список контрольных вопросов) для 

осуществления профсоюзного контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации при определении и изменении учебной нагрузки 

педагогических работников образовательных организаций, оговариваемой в 

трудовом договоре (Приложение № 2). 

 6. Правовому инспектору труда О.А. Карапетьянц: 

- обратиться в МКУ «Отдел образования Советского района» с предложением о 

координации работы в рамках организации и проведение областной тематической 

проверки. 

- ознакомить председателей первичных профсоюзных организаций с 

Порядком проведения общепрофсоюзной тематической проверки в 2023 году по 



 

 

 

 

соблюдению законодательства Российской Федерации при определении и 

изменении учебной нагрузки педагогических работников образовательных 

организаций, оговариваемой в трудовом договоре, а также при подготовке 

педагогическими работниками отчетной документации при реализации основных 

общеобразовательных, основных профессиональных образовательных и 

дополнительных общеразвивающих программ посредством направления на 

официальные адреса электронной почты первичных профсоюзных организаций (утв. 

Постановлением Исполнительного комитета Профсоюза от 8 июня 2023 года № 17-

8,) 

7. Председателю районной организации Профсоюза О.А. Карапетьянц 

организовать проведение проверки в установленном порядке; ознакомить 

внештатных правовых инспекторов труда с настоящим постановлением; обратиться 

в МКУ «Отдел образования Советского района» с предложением о проведении в 

образовательных организациях совместных контрольных мероприятий в ходе 

проведения областной  тематической проверки; подвести итоги проверки и 

рассмотреть их результаты на заседании Президиума Советской районной 

организации Общероссийского Профсоюза образования с приглашением 

представителей отдела образования Советского района в срок до 23 ноября 2023 

года. 

8.Утвердить состав комиссии по проведению общепрофсоюзной 

тематической проверки: 

- Ващинникова К.Д. – заместитель начальника МКУ Отдел образования; 

- Карапетьянц О.А. – председатель районной организации Профсоюза; 

-Зорина Т.В. - член президиума, председатель первичной профсоюзной -

организации МКУ Отдел образования; 

-Дерезко О.И. - член президиума, председатель первичной профсоюзной 

организации МБОУ «Лицей № 58»; 

-Яловая Л.Н.- член президиума, председатель первичной профсоюзной организации 

МБДОУ № 223. 

 9. Председателю районной организаций Профсоюза направить в 

установленном порядке информацию об итогах проверки в областную организацию 

Профсоюза в срок до 30 ноября 2023 г. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Советской районной организации Общероссийского Профсоюза 

образования О.А. Карапетьянц. 

 
 

 
 

Председатель Советской районной 

организации Общероссийского Профсоюза    О.А. Карапетьянц 

 

 
 

 

 


